

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

No. 16

New York, N. Y. 10001 - 1972 m. Liepos (July) 28

65 Metai

ARGENTINIEČIAI APDOVANOJA IR SVEIKINA MŪSŲ SLA



Susivienijimo Lietuvių Argentinoje prezidentas Juozas Stalioraitis, atvykęs į Jungtines Valstybes su Argentinos Lietuvių Bendruomenės pirmininku Aleksandru Mičiudu ir su gražia argentiniečių lietuvių jaunimo grupe, mūsų Susivienijimui, pradedančiam 86-uosius metus, atvežė labai gražią, brangią dovaną - sidabrinę lentelę, papuoštą auksiniu medaliu, su užrašu:

ATMINČIAI
SUSIVIENIJIMUI JAV
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
ARGENTINOJE
LIEPOS, 1972

SLA ilgamečio nario-visuomenininko-filantropo Walter Rask-Rasčiausko svečiams surengtose priimtuvėse J. R. Stalioraitis dovaną įteikia SLA išdo globėjai Josephine Mileriūtei, prašydamas ją persiūsti SLA prezidentui Povilui Dargiui.

J. Kazemėko nuotraukoje viršuj matome, kaip Susivienijimo Lietuvių Argentinoje prezidentas Juozas R. Stalioraitis dovaną įteikia. Dešinėje SLA Įstatų komisijos pirmininkas Martynas Gudelis, kairėje (antrasis iš kairės į dešinę) svečių globėjas Walter-Rask-Rasčiauskas.

Antroje nuotraukoje matome pačią dovaną.

Žemutinėje nuotraukoje - Susivienijimo Lietuvių Argentinoje vadovybė, tie kilnieji Argentinos lietuvių veikėjai, kurie nepamiršo mūsų broliškosios organizacijos, įvertino jos svarbią suktį viso pasaulio lietuvių gyvenime ir nuoširdžiai mus pasveikino. Dėkojame mieliems argentiniečiams lietuviams. Jiems per jų pirmininkus - Susivienijimo ir Lietuvių Bendruomenės siunčiame nuoširdžiausią padėką ir geriausius linkėjimus.

Sėdi: iš kairės į dešinę: Guilermo Baršauskas, vice-sekretorius; Kazimieras Virbickas, išdininkas; Juozas B. Stalioraitis, pirmininkas; Teofilus Aliukas, vicepirmininkas; Hugo Spreafico, sekretorius. Stovi: iš kairės į dešinę: Petras Makarevičius, Petras Bironas, Kazimieras Vekelis, Rapolas Pimpė, išdininko padėjėjas, ir Antanas Bačiauskas, viceišdininkas.



SLA CENTRE

SLA Centre New York drauge su Susivienijimo Lietuvių Argentinoje prezidentu lankėsi ir mūsų Susivienijimui sveikinimus atvežė Argentinos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Aleksandras Mičiudas.

Paminėtina, Susivienijimo Lietuvių Argentinoje prezidento Stalioraičio senelio brolis-prodiedukas buvo Susivienijimo Lietuvių Argentinoje įsteigėjas.

Abu jauni vyrai, tiek Susivienijimo Lietuvių Argentinoje prezidentas, tiek Argentinos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas yra Argentinoje gimę patriotingi lietuviai. Lietuvus nematę, puikiai kalba lietuviškai, nors mokslus baigė ispanų kalba.

Svečiai SLA Centre New Yorke buvo priimti sekretoriaus dr. Algirdo Budreckio, Tėvynės redakcijos nario Jono Valaičio, SLA štabo narių Liucijos ir Antano Sperauskų.



PUBLISHED SEMI-MONTHLY EXCEPT AUGUST
by the Lithuanian Alliance of America

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD
ALGIRDAS BUDRECKIS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States\$4.00
To Foreign Countries\$5.00

307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
Telephone L.Ackawanna 4-5529

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office
at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti neveliau,
kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimu turinį
redakcija neatsako.

SLA VADOVYBĖS VIEŠAS PAREISKIMAS

'Pasaulio Lietuvis' 1972 - Jaunimo Metų birželio mėnesio laidoje, apžvalginame skyriuje, pavadintame "Veiksniuose-Visuomenėje", nebuvo užmirštas ir Susivienijimas Lietuvių Amerikoje (žr. 387 pusl.).

Čia yra paminimi šios organizacijos šiais metais vykdyti rinkimai: atstovų į Seimą ir naujos Pildomosios Tarybos - ir duodamos apie SLA atsitiktinai parinktos žinios, kurias kiek anksčiau lietuvių visuomenei yra teikęs Juozas Audėnas Kanados savaitiniame laikraštyje 'Nepriklausoma Lietuva'.

SLA Pildomoji Taryba mano, kad kiekviena žinia, dedama 'Pasaulio Lietuvis' turi būti teisinga. Ji tokia bus, jei ji bus duodama iš deramo šaltinio, jei bus paremta atsakingumu tų žmonių, kurie tam atsakingumui yra išsakmiai įsipareigoję.

Nenormalu jau tai, kad 'Pasaulio Lietuvis' naudojasi 'Nepriklausomos Lietuvos' duodama žinia, tai yra, naudojasi šalti - niu Kanadoje, kai apie SLA gali būti geriau informuotas iš paties SLA organo 'Tėvynės', išeinančio dabar kas antrą savaitę. Juk 'Tėvynės' keliose laidose tilpo išsamūs daviniai apie rinkimus. Taip pat anksčiau tame pat organe pati Kontrolės Komisija pateikė savo pranešimą už minimą 1969-1970 m. kadenciją. Tuo būdu 'Pasaulio Lietuvis' paskleidė dvi neteisingas žinias ir iš tokių žinių padarytą perdėm klaidingą išvadą.

Netiesa, kad SLA Kontrolės Komisija neatlikusi pareigos, uždėtos jai pagal SLA Konstituciją, ir taip pat, netiesa, kad rinkimuose tebesavo 10-25% SLA narių. Iš tikrųjų balsavo 25-30% turinčių teisę balsuoti ir Kontrolės Komisija visą jos kadenciją laikėsi neprasilenkdama su Konstitucijos nuostatais.

Gaila 'Pasaulio Lietuvis' dėl jo naudojimosi Juozo Audėno netikromis žiniomis ir gąsdinančiomis išvadomis, kalbančiomis net apie SLA agoniją.

Ta "agonijoje" esanti SLA savo tik neseniai buvusiame Seime - Miami Beach, Floridoje vien iš Tautiškiųjų Centų Fondo paaukojo: Pittsburgho Universitete lietuvių kambariui išlaikyti - \$200, IV Tautinių Šokių Šventei - \$500, stipendijai studijuoti lituanistiką - \$500, ir jaunimo informaciniam biuleteniui - \$500. Ar IV Tautinių Šokių Šventė nebuvo suorganizuota Lietuvių Bendruomenės vardu?

Vien tik šių faktų šviesoje, argi SLA užsitarnauja, kad bet kas turėtų teisę skleisti apie ją neteisingas žinias, o ypač ar užsitarnauja, kad tai darytų Pasaulio Lietuvių Bendruomenės oficiozas 'Pasaulio Lietuvis'?

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE PILDOMOJI TARYBA

Skaitytojų dėmesiui. Pagal ilgametę SLA organo Tėvynės tradiciją, rugpjūčio-August mėnesyje "atostogų" metu, Tėvynė neišeis.

Ne be to, bendradarbius prašome neveluojančius raštus ir fotonuotraukas prisiųsti kuo anksčiausiai, kad rugsėjo mėnesio ankstyviausiai Tėvynės laidai galėtume juos tinkamai paruošti spaudai.

Geriausia medžiaga, tai žinios, kiek ir kur mūsų organizatoriai iršė į SLA naujų narių, kuriose Kuopose ir apskrityse į veiklą įjungė lietuvių jaunimo. Žinoma, prisiųskite ir jų nuotraukų.



Už ilgų metų pasišventimą SLA organizacijai stiprinti 57-asis Seimas pagerbia SLA ilgametį prezidentą Povilą P. Dargį ir kaip pavyzdingai vedusį 85 m. sukaktuvinį Seimą. Iš kairės į dešinę Tėvynės redakcijos narys Jonas Valaitis, SLA sekretorius dr. Algirdas Budreckis, prezidentas P. P. Dargis ir Elena Čižauskienė. Ji nuo 134 Moterų Kuopos iš Chicagos atvežė SLA prezidentui P. Dargiui ir jam įteikė susirinkimams vesti naują plaktuką.

Kanadiečio kelionės į Florida ispūdžiai ir SLA Seimas

J. Šarapnickas

Šiais metais Amerikoje vyko keli dideli renginiai - SLA 85 m. sukaktuvinis 57-asis Seimas, IV-toji Tautinių Šokių šventė, II-rasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas. Norėjau dalyvauti visuose. Reikėjo nutraukti darbą, reikėjo ir piniginę gerokai pakratyti. Juk be dolerio jokia tautinė kultūrinė veikla neįmanoma! Kas rengia tautines kultūrinės šventes - susiduria su stambiomis išlaidomis. Bet jei neaukosime, negelbėsime, jų renginiuose nedalyvausime, lietuviška tautinė kultūrinė veikla, nors būtų ir didžiausių idealistų organizuojama, liks lyg tas senelis, laukdamas saulėleidžio. . .

Kadangi SLA 57 Seimas įvyko Floridoje, o IV-toji tautinė šokių šventė Chicagoje, į Chicagoją važiauvau mašina, o iš Chicagos lėktuvu Delta skridau į Floridają.

IŠ LIETINGOS KANADOS Į SAULĖTĄ FLORIDĄ

Iš St. Catharines, Ont. Kanados miesto išvykau birželio 24 d. 6 v. ryto. Kelionė buvo varginanti: vos išvažiauvęs iš St. Catharines - stiprus lietus lydėjo iki Detroito. Aišku, važiavimą reikėjo žymiai sulėtinti. Nežiūrint blogo oro, ryžtas vykti į SLA Seimą buvo stiprus. Pagalvojau - gi vykstu iš Kanados į vieną didžiausių lietuvių sambūrį, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istorinį 85 m. sukaktuvinį 57-ąjį Seimą ir pirmąjį didžiausią lietuvių sambūrį Floridoje!

PRISIMNĖ S. L. A. NARIŲ PASIAUKOJIMAS GELBĖTI NAUJIESIEMS ATEIVIAMS

Liepos 2 po II-rojo pasaulinio karo atsiradau laisvės krašte - Kanadoje. Žinau, kad SLA veikėjai

dėjo daug pastangų užkirsti kelią pabėgusiuosius nuorusų komunistų patriotus lietuvius susigrąžinti vergijos darbams ar žiauriai mirčiai. Žinau, kad SLA darbuotojai nariai ir narės rinko aukas ir patys aukojo gelbėti patekusiems į vargą gelbėti, ypač seneliams ir daugia-vaikėms šeimoms, o vėliau stengėsi juos atsikviesti į laisvės kraštą Ameriką ir kitur.

KAIP SUSIRADAU CHICAGOJE GIMINES

Pavažiavus 50 mylių nuo Detroito oras pągėrėjo, okartu ir nuotaika. Pasiekiau Chicago. Rūpėjo susirasti savo gimines, nes jie anksčiau gyveno Roselande, o dėl spalvotųjų antplūdžio turėjo su nuostoliais išsikelti į tolimą užmiestį. Ieškau informacijos punkto. Jame gaunu mažą Chicagos planą, kuris, deja, nerodo man reikalingų giminių vietovių. Važiuoju į Lithuanian Plaza pas gerą prietelių iš Lietuvos, tuo metu buvusį Ylokioose veterinarinį (vadinaimą geruoju daktarėliu) A. Guriną, iš ten tolkalbiu (telefonu) susisiekiu su giminėmis, kurie atvyko. Iš vaišingųjų p. p. J. ir A. Gurinų išvykome į Ol-sip, Ill. pas tetą K. Žebrauskienę.

LĖKTUVU IŠ CHICAGOS Į MIAMI

Birželio 25 d. 12:15 v. dieną lėktuvu išskrendu į Miami, Floridają. Iš Chicagos iki Miami lėktuvas skrido 2-1/2 val.

Iš Chicagos išskrendant buvo debesuota, tad lėktuvas skrido gana aukštai, priskridęs giedresnį orą, skrisdavo žemiau.

Sėdėjau prie lango, o matomas buvo geras. Lėktuve viena

Tęsiami 5 psl.

TĖVYNĖ. 1972 m. liepos 28 d.



Seiminiame bankete iš kairės į dešinę sėdi: Eleonora Chaplikienė iš 43 kp., So. Boston, Mass., viceprezidentas Aleksandras Chaplikas, Gertruda Dargienė, 353 kp. delegatė iš Pittsburgh, Pa., SLA prezidentas Povilas Dargis, Jadvyga ir Vincas Jankai, Marijona Miščikienė, SLA sekretorius dr. Algirdas Budreckis ir Giedrė Budreckienė iš New Yorko.

S. Narkėliūnaitės nuotr.



Seime pagerbti SLA Garbės Nariai adv. poetas laureatas Nadas Rastenis iš Baltimorės ir viena daugiausiai į SLA narių įrašiusi Jadvyga Tumavičienė. Juodu pasakė jaunimą inspiruojančias kalbas ir davė jaunimui veikti užtikrintą įkvėpimą, kad SLA yra toji tikroji lietuvių organizacija, kurioje yra neribotos galimybės jaunimui reikštis. "Jaunime, nenusimink, senime - nepasiduok," baigė savo kalbą Jadvyga Tumavičienė iš Bostono.



Jaunimo atstovas Gintaras Karosas simpoziume reiškia savo mintis, dėkoja veteranams už gerą pavyzdį SLA veikloje dirbti lietuvių didžiausioj ir seniausioj organizacijoj--SLA. Dešinėje konsulas Antanas Kalvaitis, Jaunimo simpoziumo moderatorius.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1972 m. liepos 15 d.

ALGIRDAS VASONIS, 21 Kuopa, Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1964 m. geg. 1, mirė 1971 m. rugsėjo 13 d. Apdrauda išmokėta velionės žmonai, Aldonai Vasonis.

JONAS STEPONAITIS, 185 Kp., E. Chicago, Ind., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 14, 1961 m., mirė birželio 21, 1972 m. Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Emmal Steponaitis.

Viso \$ 1,050.00

TĖVYNĖ, 1972 m. liepos 28 d.

1972 m. liepos 22 d.

EDVARDAS ŠIRVINSKAS, 77 Kp., Rockford, Ill., gimęs Rockford, Ill. Prie SLA prisirašė 1935 m. kovo 3 d., mirė 1972 m. birželio 10, 1972 m. Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Helen Širvinskas.

MARĖ MOTUZIENĖ, 142 Kp., New Haven, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1928 m., mirė 1972 m. birželio 23 d. Apdrauda išmokėta velionės dukterei, Annai Zavorskas.

MARĖ JONAITIENĖ, 275 Kp., Springfield, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1927 sausio 8 d., mirė 1972 m. gegužės 1, 1972 m. Apdrauda išmo-

kėta velionės dukterei, Onai Boehmer.

PETRAS MAŽUOLIS, 373 Kp., Saint Petersburg, Fla., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1916 m. rugpjūčio 6 d., mirė 1970 m. rugsėjo 27 d. Apdrauda išmokėta velionės pusseserės nepilnamečio anūko, Edmund Joseph Janiūno, tėvams Joseph ir Helen Janiūnams.

Viso \$ 1,050.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$79,142.00

1972 m. liepos 15 d.

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

A. Sperauskas, 126 Kp., New York, N. Y.

Peter Pivaronas, 126 Kp., New York, N. Y.

1972 m. liepos 22 d.

Peter Pivaronas, 126 Kp., New York, N. Y.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$19,000.00

1972 m. liepos 15 d.

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Ch. Wasiliauskis, 18 Kuopa, Westville, Ill. už 8 sav. -
P. Kaupinis, 41 Kp., Lawrence, Mass. už 7 sav. 1 d.
J. Kvadaravicius, 77 Kuopa, Rockford, Ill. už 12 sav. -

M. Paulikas, 87 Kp., Omaha, Nebr. už 7 sav. 6 d.

J. Stockunas, 275 Kuopa, Springfield, Ill. už 3 sav. -

S. Jancauskas, 308 Kuopa, Brookline, Mass. už 5 sav. 6 d.

P. Zakarauskienė, 352 Kp., Detroit, Mich. už 3 sav. 6 d.

M. Masis, 352 Kp., Detroit, Mich. už 11 sav. 6 d.

Viso \$393.70

1972 m. liepos 22 d.

J. Trečiokas, 11 Kp., Waterbury, Conn. už 12 sav. -

O. Lipnikas, 36 Kp., Chicago, Ill. už 12 sav. -

J. Barakietis, 92 Kp., Courtnay, Pa. už 7 sav. 3 d.

Viso \$183.00

Nuo pradžios šių metų bendrai.....viso \$3,300.65

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS PRIEŠSEIMINIO SUAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1972 M. BIRŽELIO-JUNE 24 D. DI LIDO HOTEL, MIAMI BEACH, FL.

PROTOKOLAS

PIRMOJI SESIJA

1. SLA Prezidentas P. P. Dargis Pildomosios Tarybos priešseiminį suvažiavimą ir pirmąją sesiją atidarė 1972 m. birželio 24 d. 4 val. popiet Di Lido hotelyje, Miami Beach, Floridoje.

2. Prezidentas P. Dargis paprašė sekretorių A. Budreckį atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad visi Pild. Tarybos nariai gavo Prezidento Dargio raštiškus kvietimus į suvažiavimą ir kad pirmojoje sesijoje dalyvauja šie Pild. Tarybos nariai, kurie sudaro kvorumą: Povilas Dargis - prezidentas; Aleksandras Chaplikas - viceprezidentas; Algirdas Budreckis - sekretorius; Euphrosine Mikužiūtė - išdininke; Steponas Briedis - izdo globėjas; Jozefina Mileriūtė - izdo globėja ir dr. Steponas Biežis - daktaras kvotėjas. Taip pat sesijoje dalyvavo SLA skundų, stovio ir apeliacijų kom. pirm. Ant. Diržys, tos pačios komisijos narys Steponas Budwitis, SLA kontrolės komisijos nariai - Albinas Trečiokas ir Ant. Gustus, Seimo rengimo komisijos veikėjai Jadvyga ir Vincas Yankai, aktuario atstovas John Sabo, ponai Geniai iš SLA 301 Kp. ir seimo atidarymo iškilnių dalyviai - Ant. Kalvaitis bei Eglė Juodvalkytė, ir Tėvynės redak. kom. narys Jonas Valaitis.

3. Pateiktą Pild. Tarybos suvažiavimo darbotvarkę priėmė Pildomoji Taryba tuo supratimu, kad reikalui esant klausimų tvarka galinti būti pakeista ir kad kaikurie pranešimai gali būti atidėti iki poseiminio suvažiavimo.

4. President Dargis introduced John Sabo, the representative of R. E. Bruce Actuaries. Mr. Sabo thanked the SLA Executive Board for the privilege to attend the SLA Convention. He extended Mr. R. E. Bruce's greetings and pointed out that he himself has had thirty years of active experience in fraternal societies and therefore understands the aims and scope of the Lithuanian Alliance. He proceeded to present a detailed report to the Executive Board covering such areas as new membership, the advantages of a Declaration of Insurability, commissions, fees, state requirements and the current state of the SLA membership. He gave in-depth answers to questions posed by Messrs P. Dargis, A. Budreckis, Dr. S. Biežis, A. Chaplikas and S. Bredes. After the question period, President Dargis thanked Mr. Sabo for his constructive observations and once again extended an invitation to him to attend all of the Convention sessions.

5. Tėvynės redakcinė komisija, į kurią įėjo A. Budreckis, Ant. Diržys ir J. Valaitis, pateikė Pildomajai Tarybai savo atliktųjų darbų pranešimą žodžiu ir išdalino sesijos dalyviams Tėvynės seiminį (t. y. 1972 m. birželio 23 d.) numerį. Prezidentas Dargis padėkojo komisijai už gerai atliktą darbą ir pastebėjo, jog ši komisija tikrai darniai bendradarbiavo su Pildomąja Taryba ir sklandžiai redagavo organą.

6. Prezidentas Dargis Pildomajai Tarybai perstatė SLA 57-tojo Seimo Rengimo Komiteto narius, kurie dalyvavo Pild. Tarybos sesijoje, būtent: Jadvygą ir Vincą Yankus ir Petrą Šilą. Seimo rengimo komiteto pirmininkė Jadvygė Yankienė painformavo Pild. Tarybą apie seimo parengimus, jų datas ir valandas ir kitas smulkmenas.

Petras Šilas davė paklausimą apie Tėvynės redakcinę liniją, į kurią tiksliai atsakė Jonas Valaitis ir Antanas Diržys, komisijos nariai. Vincas Yankus pakvietė Pild. Tarybos narius dalyvauti sekmadienį, birželio 25 d. Sandaros ir Tėvynės Mylėtojų Draugijos pasitarimuose toje pat vietoje. Pild. Tarybos vardu Prezidentas Dargis paprašė Seimo rengimo komiteto pirmininkės J. Yankienės perduoti padėką už gerą seimo ruošą visiems savo komiteto nariams ir bendradarbiams.

7. SLA 85 metų minėjimo programos dalyviai - buv. Lietuvos konsulas Chicagoje Gerb. Antanas Kalvaitis ir SLA stipendininkė Eglė Juodvalkytė išdėstė Pild. Tarybai savo iškilnių programos tvarką. Ant. Kalvaitis pareiškė nuomonę, jog sveikintina, kad jaunimo atstovai kviečiami į seimą pareikšti savo minčių apie Susivienijimą. Prez. Dargis padėkojo Ant. Kalvaičiui ir Eglei Juodvalkytei už pasiruošimą ir iškeltas sesijoje mintis.

8. Prezidentas Dargis uždarė pirmąją sesiją 6 val. vak., pranešdamas, kad antroji sesija įvyks toj pačioj vietoje 6 val. 30 min. vakare.

ANTROJI SESIJA

9. Prezidentas P. Dargis atidarė priešseiminio suvažiavimo antrąją sesiją 6 val. 30 min. vakare Di Lido hotelyje.

10. Atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai, kurie sudaro kvorumą. Sesijoje taip pat dalyvauja redakcinės komisijos nariai Ant. Diržys ir Jonas Valaitis, Kontrolės komisijos narys Albinas Trečiokas, S. Budwitis ir Ant. Kalvaitis.

11. Prezidentas Dargis pakvietė viceprezidentą Aleksandrą Chapliką perimti sesijos pirmininkavimą, kad jis galėtų duoti savo raportą. Prez. Dargis davė savo raportą žodžiu. Jis pranešė, kad nemažai laiko buvo paskyręs kaikiurims kuopoms sustiprinti. Balančio mėn. pradžioje jis dalyvavo 6-tosios apskrities pasitarime Chicagoje. Tuo pat laiku tarėsi ir su įstatų komisija ir vietos organizatoriais. Birželio 2-4 d. d. jis tarėsi

su sekretorium, išdininke, teisiniu patarėju ir redakcinės komisijos nariais vajuus, Tėvynės ir SLA istorijos reikalais.

A. Budreckiui įnešus, Dr. S. Biežiui parėmus, Prezidento Dargio raportas buvo priimtas ir jo atlikti darbai užgirti.

12. Perėmęs sesijos pirmininkavimą, Prez. Dargis pakvietė viceprezidentą A. Chapliką išduoti savo raportą. Viceprez. Chaplikas žodžiu pranešė, kad jis dalyvavo 57-tosios kuopos Worcester, Mass. sukaktuviniame minėjime. Jis taip pat skyrė daug laiko vajuus reikalams ir organizavo Bostono apylinkių delegatų vykimą į seimą. Dr. Biežiui įnešus, A. Budreckiui parėmus, viceprezidento Chapliko raportas buvo priimtas.

13. SLA Sekretorius A. Budreckis davė savo pranešimą.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS

Nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, kuris įvyko 1972 m. balandžio 7-9 d. d., iki š. m. birželio 15 d. man, kaip sekretoriui teko įgyvendinti ar vykdyti visą eilę nutarimų. Kaikurie nutarimai buvo įgaliojimai, kuriuos reikėjo vykdyti kartu su Prezidentu ar su teisiniu patarėju. Tokių buvo netoli 50! Nenorėdamas brangaus laiko sugaišti, nesigilinsiu į tuos nutarimus. Jie lietė seimo ruošą, vaju, aktuarius bei teisinius klausimus. Man malonu pranešti, kad glaudžiai bendradarbiau su teisiniu patarėju adv. Steponu Briedžiu ir kad mudviem teko išrišti daug painių teisinio pobūdžio klausimų, taip kad narių interesai buvo patenkinti ir kartu Susivienijimo interesai buvo teisiškai išsaugoti. Kaikurie mūsų nuosprendžiai yra precedentai, apie kuriuos pakalbės teisinis patarėjas išduodamas savo pranešimą.

Tarp balandžio 21 ir gegužės 13 d. atsiskaityta su S. L. A. Kuopų finansų sekretoriais ir kolektoiriais už 1971 metus 3% atlyginimo. Per orderius išmokėta \$4,123.43, o per administracijos kasą \$660.43. Viso išmokėta \$4,783.86.

Pradedant birželio 17 d., išmokame organizatoriams atlyginimą už narių įrašymą per Lietuviškos Seimos Vaju. Šis atsilyginimas yra pavėluotas; mat, centras turi nepaprastai daug darbų, o tarnautojų mažai.

Internal Revenue Service vietinės įstaigos dar vis "čiupinėjo" kaikiurias kuopas. Teko SLA centrai tarpininkauti ir paaiškinti, kad jau turime group exemption. Pasirodo, kad Internal Revenue Service Centras dar nespėjo pranešti visoms vietinėms įstaigoms, kad SLA turi grupinį atleidimą nuo mokesčių.

Teko paruošti 57-to Seimo Darbų Knygą. Knyga pavėluotai buvo išspausdinta, nes kaikiurie pagrindiniai raportai buvo vėlokai pristatyti.

Tėvynės redakcinė komisija pareikalavo nemaža laiko. Kadangi Tėvynėje tilpo ilgokas praeito Pild. Tarybos suvažiavimo protokolai, oficialūs atsišaukimai ir pranešimai, reikėjo sekretoriui atidžiai viską peržiūrėti. Taip pat minint Susivienijimo sukaktį, paruošiau ciklą straipsnių anglų kalba apie SLA Garbės narius. Paskutinieji straipsniai tilps po seimo.

Nuo praeito Pild. Tarybos suvažiavimo nebuvo reikalo taisyti SLA centro namą. Nupirkau Remington rašomąją mašinėlę su lietuviškais ženklais. Ši mašinėlė naudotina reprezentaciniam raštams.

Taip pat teko tartis su Prezidentu, išdininke, teisiniu patarėju ir Tėvynės redaktorais š. m. birželio 2-4 dienomis SLA centre, New Yorke. Pasitarimo darbotvarkėje buvo seimo reikalai, vajuus, Tėvynės reikalai ir SLA istorija.

Baigdamas savopranešimą noriu padėkoti savo kolegoms Pild. Taryboje už talką ar pagalbą reikalui esant. Linkiu, kad šis suvažiavimas būtų darbingas ir darnus.

ALGIRDAS BUDRECKIS
SLA SEKRETORIUS

E. Mikužiūtei įnešus, A. Chaplikui parėmus, SLA Sekretoriaus raportas buvo priimtas ir jo atliktieji darbai ratifikuoti.

14. Prezidentas Dargis pakvietė A. Budreckį išduoti SLA 85 metų sukakties vajuus komisijos raportą.

SLA 85 METŲ SUKAKTUVINIO VAJAUS KOMISIJS RAPORTAS

S. L. A. 85 metų sukakties vajuus iš tikrųjų pradėtas 1972 m. sausio 1 d. iki 1972 m. birželio 2 d. aktyviai prisidėjo prie vajuus darbų 31 organizatorius.

Vajuje dalyvauja sekantieji organizatoriai, kurie įrašė:

Kuopa	Organizatorius	Suaugusių	Vaičių	Viso
1. 3 ir 17	Mikas Klimas	3	1	4
2. 3	Stasys Vaičiūnas	1	--	1
3. 8	Edmund Zylonis	--	1	1
4. 38	Giedrė Budreckienė	1	--	1
5. 38	Petras Mačys	--	1	1
6. 43	Aleksandras Chaplikas	1	--	1

TĖVYNĖ, 1972 m. liepos 28 d.

Tęsiami iš 2 psl.

spalvota dama nervinasi, kad negalėjo sėdėti prie lango. Patarina skrendantiems nuvykti anksčiau ir rezervacijų stalo paprašyti pageidaujamos lėktuve vietos.

Lėktuvui nusileidus Miami, nebuvo jokio vargo patekti į sustojimo vietą, nes prie informacijos vietų stovi Limuzinai (maži autobusiukai), kurių yra daug ir jie važiuoja visomis kryptimis. Už \$3 nuveža kur reikia. Ta pati tvarka ir vykstant į aerodromą. Tik reikia bent dieną anksčiau užsisakyti, kad jie nurodytoje vietoje sustotų keleivių paimti.

PIRMIEJI SUSITIKIMAI

Atvykęs į Di Lido Hotelį pirmąjį susitikau SLA veikėją Miką Klimą, naujųjų ateivių kartos, suorganizavusių jaunuolių kuopą, prirašiusių per 200 jaunuolių ir atgaivinusių kitą kuopą ir per savo veiklą nuo 1949 metų prirašiusių apie 400 narių. Šiuo metu jis yra vienas aktyviausių SLA centrinis organizatorius. Sutikau kitą naująjį ateivį, SLA 200 Kuopos pirmininką A. Sukauską iš Detroito, kurio pastangomis SLA 200-ji K. buvo atgaivinta ir dabar tapo viena veikliausių Kuopų.

PRIEŠSEIMINĖS NUOTAIKOS

Birželio 26 d. - oficialioji SLA 57-to Seimo diena. Nors Seimas, buvo skelbiama, prasidės 10 v. ryto, bet jau 8 valandą vyko delegatų judėjimas: vieni eina pusryčiauti, kiti jau pradeda diskutuoti Seimo darbus, delegatų skai-

cių. spėlioja apie Seimo nuotakas, pasikeitimus ir t. t. Natūralu yra kelios skirtingos nuomonės, reikalai išsprendžiami balsavimo būdu.

Jau prieš 10 v. visi galėjo matyti, kad SLA 57-asis Seimas bus gausingas delegatų skaičiumi. SLA 57 Seimo rengėjai tvarkingai pasiruošė Seimą pradėti ir užbaigti. Paklaustas - kiekvienas Seimui rengti komiteto narys smulkiai informuoja. V. Jankus ir kiti komiteto nariai jau prieš Seimą būdavo prie viešbučio ir teikė informacijas. Neabejojama didysis darbas teko atlikti k-to pirmininkei Jadvygai Jankienei, J. Bukaveckui, M. Mischik, M. Aleknie- nei, P. Šilui, V. Jankui, O. Kaula- kienei ir kitiems. Miami, nors ir negausi SLA šeimynėlė, bet sumani ir patyrimo veikloje turinti. Tą įrodė vykstant Seimui.

RENGIMO KOMISIJA SEIMĄ PERDUODA SLA PREZIDENTUI

10:36 SLA 57 rengimo k-to pirm. J. Jankienė Seimą atidarė. Įneštos Amerikos ir Lietuvos vėliavos. Sugiedojus Amerikos ir Lietuvos himnus, pakvietė Miami Beach mērą tarti žodį. Mėras Chuck Hall yra buvęs kelis metus Amerikos skautų vadas, prisipažino gana gerai pažįstąs ir rusų komunistų okupuotų tautų kraštuose žiaurų žmonių gyvenimą. Priminė, kad šiame krašte nėra, kaip komunistų okupuotuose kraštuose, ir čia, kaip ten daro, vidunaktį niekas tavęs nesuims. Majoras Chuck Hall džiaugėsi lietuvių veikla šiame



Tėvynės redakcinės komisijos nariai, dešinėje SLA sekretorius dr. Algirdas Budreckis, vidury Jonas Valaitis tariasi su Tėvynės bendradarbiu ir SLA organizatorium Juozu Šarapnicku iš Hamilton, Ont., kaip pagyvinti Tėvynę ir SLA veiklą.

krašte ir net kelis kartus pabrėžė, kad lietuvis neturi pamiršti Lietuvos, jos papročių nei tradicijų. Mėras atitinkamai pagerbė SLA Prezidentą P. Dargį ir SLA sekretorių dr. A. Budreckį, jiems įteikdamas miesto "raktus". Taip pat atitinkamai pagerbė ir Jadvygą Jankienę. Seimo dalyvių ir lietuvių vardu įteikta miesto mėrui Miami Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo garbės nario pažymėjimas.

SEIMO PRADŽIA

10:55 min. Seimui rengti kom. pirm. J. Jankienė pakvietė SLA Prezidentą P. Dargį, kuriam ir perdavė Seimą vesti iki Seimo užbaigos.

Atidaręs Seimo pirmąją sesiją, Prez. Povilas Dargis, pasveikino Garbės Narius Jadvygą Tumavičienę, poetą adv. Nadą Rasteni, Lietuvos konsulą A. Kalvaitį, ALTO, VLIKO atstovus ir delegatus.

Apsidžiaugė, kad į palmių ir gėlių miestą, Miami Beach suvažiuavo gausiai delegatų ir SLA 44 Kuopai už suruošimą Seimo išreiškė padėką. Jautriose kalbėse apeliavo į SLA veikėjus, delegatus, dėti pastangas ir sudaryti galimybes pradėti SLA 86-uosius metus - išplėsti darnią SLA veiklą. P. Dargis paskelbė mandatams priimti komisiją ir pakvietė SLA sekretorių dr. A. Budreckį atlikti Seimo delegatų vardošaukį.

11:30 Mandatų komisija pranešė, kad Seime teisėtų delegatų dalyvauja 115, vėliau delegatų skaičius padidėjo iki 120. Mandatų komisijai rekomenduojant, visi delegatai buvo Seimo patvirtinti.

PREZIDENTO NIXON SLA SVEIKINIMAS

P. Dargis praneša, gavęs iš Amerikos Prezidento Richard Nixon, ryšium su vykstančiuoju SLA 57 Seimu pasveikinimą. Sveikinimą perskaitė G. Dargienė. Delegatai audringu plojimu išreiškė padėką.

UŽUOJAUTA NUO POTVYNIŲ NUKENTĖJUSIEMS

Toliau P. Dargis pranešė šurpų įvyki, kuris, kaip jis pats išsireiškė, yra skaudus visiems, nes gauta žinia, jog R. K. Susivienijimo centras yra potvynio vandens apsemtas ir šioje nelaimėje yra nukentėjusių daug lietuvių ir eilė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių. Kiek vėliau paaiškėjo, kad ir mūsų SLA uolus 115 Kuopos ir 7-tos SLA apskrities veikėjas, Seime dalyvaujantis V. Paulauskas šios nelaimės labai skaudžiai paliestas. P. Dargiui pasiūlius, Seimas nukentėjusiems pareiškė užuojautą.

SEIMAS SU JAUNIMU

Sis Seimas buvo skirtingesnis nuo ankstesnių tuo, kad žymūs jaunosios kartos veikėjai ir SLA nariai: Eglė Juodvalkytė ir Gintaras Karosas aktyviai atstovavo jaunąją kartą.

Eglė Juodvalkytė, poetė ir viena veikliausių lietuvių neolituanuose bei Lietuvių Studentų Sąjungoje. Paruošusi Poezijos rinktinę, kurią Chicagoje išleido jos lituanistinių studijų studentai abiturientai, įvertinami talentingą poetę ir vaizdinių dramų veikaluose. Jos poezijos rinkinyje telpa 41 poema. Yra laimėjusi SLA stipendiją humanistikai studijuoti Chicagoje universitete ir iš pat jaunystės yra SLA narė.

Gintaras Karosas iš Bostono, kupinas energijos. Jis buvo aktyvus skautuose ir tautinių šokių grupėje. Studijavo biznio teisę. Prieš keletą metų kandidavo į Massachusetts seimelį. G. Karosas buvo pats jauniausias kandidatas. Siemet jau išrinktas į respublikonų konvencijos de. aciją iš Massachusetts. Jis leidžia ir i- dagauoja Lietuvių Jaunimo Biu- tetinį Lietuvių Jaunimas. G. Karosas yra Garbės Narė Jadvygos Tumavičienės vadovaujamos SLA 328 Kuopos ilgametis narys.

SIMPOZIUMAS APIE JAUNIMĄ

Dabar kelerežis žodžių iš įvykusių diskusijų, Simpoziumo liečiančio

Tęsiami 7 psl.

7. 43	Alfonsas Baika	8	--	8
8. 72	Juozas Šarapnickas	2	--	2
9. 75	Juozas Gedmintas	--	1	1
10. 77	Jonas Šernas	1	--	1
11. 77	Domicelė Bubelienė	--	1	1
12. 99	Genevieve Meiliūnas	1	--	1
13. 104	Stanley Arbačiauskas	1	--	1
14. 115	Vytautas Paulauskas	3	7	10
15. 123	M. Juodviršis	1	1	2
16. 124	Leo Kapeskas	1	--	1
17. 126	Antanas Jurgėla	1	--	1
18. 198	Nellie Lawrence	1	3	4
19. 198	Anna Kirtiklis	--	2	2
20. 200	Antanas Sukauskas	1	2	3
21. 203	Ona Galinskiene	--	3	3
22. 216	Joseph Zdunski	2	--	2
23. 228	Vyto Uznyis	7	--	7
24. 228	John Drevin	1	--	1
25. 285	Vladas Adomavičius	--	2	2
26. 308	Povilas Jančiauskas	1	--	1
27. 328	Jadvyga Tumavičienė	1	--	1
28. 335	Bronė Spudienė	1	--	1
29. 342	Alfred Kaziūnas	1	--	1
30. 359	Milda Anesta	--	1	1
31. 374	Izabelė Keraitienė	--	1	1
Viso.....		41	29	70

Dar buvo įrašyta 11 draugybės narių, bet kadangi pagal įstatymus jie nesiskaito tikrais nariais, tai tokių įrašymas vajui neturi jokios reikšmės. Iš pateikto sąrašo matome, kad šiais metais daugiausiai iniciatyvos parodė nauji organizatoriai Alfonsas Baika, Vytautas Paulauskas ir Vyto Uznyis. Turime vilčių, kad atsiras daugiau tokių energingų ir sumanių organizatorių. Taip pat linkime veteranams pasivyti juos.

VAJAUS KOMISIJA: P. Dargis, Dr. S. Biežis, A. Budreckis.

15. Prezidentas P. P. Dargis uždarė antrąją sesiją ir kartu Pild. Tarybos priešseiminį suvažiavimą 7 val. 30 min. vakare. Jis padėkojo savo kolegoms Pildomojoje Taryboje už gražų bendradarbiavimą ir palinkėjo gero pasisekimo seimo darbuose.

POVILAS DARGIS, SLA Prezidentas

ALGIRDAS BUDRECKIS, SLA Sekretorius

SLA VEIKLOS 86-UOSIUS METUS IPUSEJE VISI DALYVAUKIME SLA SUKAKTUVINIAME VAJUJE NAUJIEMS NARIAMS GAUTI

SLA SUKAKTUVINIO



1886-1972

VAJAUS TAISYKLĖS

1). Naujas nariams įrašyti vėjus, pavadintas SLA 85 Metų Vėjum, prasidėjo 1972 m. vasario 1 dieną. SLA 85 Metų Vėjus metu visi naujai įrašomi nariai yra atleidžiami nuo įstoji-mo mokesčio į visas apdraudų rūšis ir į ligoje pašalpa.

2). Šio vėjus metu duodamos visos reguliarios apdraudos: V-1, V-2, V-3 ir V-X, kaip iki šiol, iki \$10,000.00 sumos su gydytojų sveikatos patikrinimu.

Nariai į reguliarias apdraudas priimami įvairaus amžiaus, prisitaikant valstybių, kuriose narys gyvena, įstatymams. Su daktaro sveikatos patikrinimu nariai priimami iki 70 metų amžiaus.

3). Šio vėjus metu kiekvienas aplikantas gali įsigyti su Non-Medical aplikacija visų rūšių apdraudas iki \$5,000.00 sumos su 10% nuolaida nuo Non-Medical lentelių.

4). Nariai į Non-Medical apdraudą yra priimami iki 60 metų amžiaus.

5). Vaikams yra duodamos reguliarios Medical ir Non-Medical apdraudos V-1, V-2, V-3 ir V-X, kaip iki šiol, tomis pat sąlygomis ir nuolaidomis, kaip suaugusiems.

6). Šio vėjus metu yra duodamos terminuotos apdraudos 10-čiai metų suaugusiems nuo 25 iki 50 metų amžiaus, pagal specialias mokesčių lenteles. Šios apdraudos terminui pasibaigus, narys turi teisę ją pakeisti į bet kurią kitą apdraudą.

Terminuotos apdraudos duodamos iki \$5,000.00 sumos

Terminuotos apdraudos nariams yra duodama ligoje pašalpa ir akcidentalinė apdrauda, kaip ir reguliarių apdraudų nariams.

LAIKE VAJAUS SIŪLOMA YPATINGA NUOLAIDA

7). Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 85 metų sukakties proga visoms reguliarioms apdraudoms - tiek Medical, tiek Non-Medical rūšims - suteikiama 20% nuolaida nuo pirmųjų metų duoklių, o pradėdant su antraisiais metais pritaikomos reguliarios duoklės. Reiškia, įsigydamas Medical apdraudą, aplikantas sumoka 80% pirmųjų metų duoklių ir sekančiais metais jis sumoka reguliarias duokles. Non-Medical apdraudos atveju, aplikantui suteikiama 20% nuolaida nuo duoklių šalia įprastos 10% nuolaidos nuo Non-Medical lentelių. Sekančiais metais jis moka savo reguliarias duokles su 10% nuolaida.

JAUNIMUI Į SLA ĮJUNGTI LENGVATOS

8). Vaikams nuo gimimo dienos iki 16 metų amžiaus duodama pigi Terminuota apdrauda, kurios duoklės už \$1,000.00 apdraudos yra 30 centų mėnesiui arba \$3.00 metams.

Vaikams terminuotos apdraudos suma negali būti didesnė kaip \$2,000.00.

9). Jaunuoliams nuo 16 metų amžiaus iki 25 metų yra duodama pigi terminuota apdrauda, kurios duoklės už \$1,000.00 yra 47 centai mėnesiui arba \$5.04 metams.

Jaunuolių terminuotos apdraudos suma negali būti didesnė, kaip \$2,000.00.

AKCIDENTALINĖ APDRAUDA

10). Suaugusiems nariams, kaip pridėtinė apdrauda, yra duodama akcidentalinė apdrauda. Už kiekvieną \$1,000.00 akcidentalinės apdraudos moka duoklių po 20 centų mėnesiui, arba \$2.00 metams.

a. Visi nariai, neribojant jų amžiaus, kurie turi mažas apdraudas, įskaitant ir draugybės (socialius) narius, gauna akcidentalinės apdraudos iki \$1,000.00.

b. Kiti nariai, kurie turi \$1,000.00 ir daugiau reguliarios apdraudos, gauna akcidentalinę apdraudą dviguboje reguliarios apdraudos sumoje.

c. Akcidentalinės apdraudos aukščiausia riba yra \$4,000.00.

DRAUGYBOS NARIAI - SOCIAL MEMBERS

11). Draugybės nariai - Social Members gali būti lietuviai ir kitataučiai, kurie kuopai yra priimtini. Draugybės narių duoklės yra 17 centų mėnesiui arba \$2.04 metams. Draugybės nariai turi teisę gauti akcidentalinę apdraudą iki \$1,000.00 sumos. Draugybės nariai turi teisę gauti Tėvynę nemokamai.

LIGOJE PAŠALPA

12). Ligos pašalpos duodamos \$12.00 savaitei, jei serga namuose ir \$15.00, jei serga ligoninėje. Į ligos pašalpa priimami nariai iki 45 metų amžiaus.

YPATINGOS PREMIJOS SLA ORGANIZATORIAMS

13). Šio Vėjus metu organizatoriai gauna tokį pat atlyginimą, koks buvo iki šio laiko. Atlyginimas apskaičiuojamas pagal reguliarinės metinės duoklės sumą, neatskaitant ypatingos 20% nuolaidos.

14). SLA Vėjus Komisija šiam Vėjui papildomai paskyrė dvi dideles premijas pasižymėjusiems SLA Organizatoriams:

a. SLA Organizatorius, gavęs 50 naujų narių ne mažesnėmis tūkstančio dolerių reguliariomis apdraudomis, gauna pirmąją premiją - \$400.00.

b. SLA Organizatorius, gavęs 25 naujus narius ne mažesnėmis tūkstančio dolerių reguliariomis apdraudomis, gauna antrąją premiją - \$200.00.

15). SLA Organizatorius gali gauti tik vieną iš čia sumintų premijų. Premijos išmokamos, kai Organizatoriaus įrašyti nariai visi sumoka metines duokles.

SLA VAJAUS KOMISIJA

So. Boston, Mass.

PKNIKAS RUGP. 13

Seniausių lietuviškų radio programų Naujojoje Anglijoje vedėjai rengia 38 m. sukaktuvinį metinį pikniką, sek., rugpiūčio-Aug. 13 gražiam lietuviškam Romuvos Parke, Brockton, Mass.

Programa prasidės 4 v. p. p. Dalyvaus Liet. Taut. Šokėjai "Spinduly" iš Worcester, Mass., vad. Laimai Pauliukonytei, kurie dalyvavo 4-oj Taut. Šokių šventėj Chi-

cagoje. Svečiai šokėjai šiemet bus Graikų Šokėjai vad. Synthia Mitaras. Bus gražuolės "Miss Lithuania of N. E." rinkimas. Kaip ir kasmet, bus šokių varžybos grojant R & M orkestrui iš Worcesterio su dovanomis nuo Louise Day Hicks, Congresswoman, Washington. Vaikam bus juokdarys.

Siemet rinkti gražuolę ir geriausius šokėjus apsiėmė: Ona Ivaškienė, Laima Kontautienė, 1951 m. gražuolė "Miss Lithuania of N. E.,

Juozas Casper, Henrikas Čepas, ir Povilas Jančauskas iš Brocktono. Skanūs, lietuviškus piknikinius valgius gamins gerai žinoma populiari šeimininkė Monika Plevokienė ir jos pagalbininkės. Bus įvairiausių gėrimų ir lietuviško sūrio. Pirmą laimėjimo dovaną automobilis, dovanotas J. Kairio, sav. Fitzmaurcie Motor Sales ir Service iš Brocktono ir kitos naudingos laimėjimo ir įžangos dovanos. Busas išeis nuo So. Bostono Liet.

Piliečių Klubo 1:30 val. po pietų. Buso kaina į Romuvos Parką ir atgal yra \$2.00. Įžanga į pikniką suaugusiems \$1.00, vaikams 50¢. Tarkitės dabar susitikti sugimintėm, draugais ir pažįstamais šiame vienatiniam lietuviškam piknike Romuvos Parke šią vasarą. Užbaikime vasarą linksmam sekmdienį, rugpiūčio 13-tą, Romuvos Parke, Montelloje. Kviečia visus STEPONAS ir VALENTINA MNKAI

TĖVYNĖ, 1972 m. liepos 28 d.

SLA HONORARY MEMBERS:

JADVYGA TUMAVIČIUS

Up to now we have reviewed in chronological order the honorary members who were journalists, doctors, civic and cultural leaders. Let us get acquainted with an honorary member who is not a professional person and who is not a male. If anyone exemplifies the rank and file lodge secretary and organizer, in other words, the very backbone and mainstay of the Lithuanian Alliance, then one must agree that Mrs. Jadvyga Tumavičius meets the test.

Born in Bobėnai, county of Biržai, Jadvyga was the fourth and youngest child of Jonas and Elzbieta Vegys. She grew up in a family of self-educated farmers of middle means. Her father and brothers read the patriotic Lithuanian newspapers, "Tėvynės Sargas" and "Lietuvos Ūkininkas", forbidden by the Russian censorship. The ideas of the Lithuanian National Renaissance were passed on to her by her father and brothers. She vividly remembers the turbulent repercussions of the Russian Revolution of 1905 in her native county of Biržai.

Jadvyga Vegys landed in Boston on May 6, 1911. She stayed with her cousin Mrs. M. J. Juozienė. Her purpose was to earn many dollars (like her brother) and then return to Lithuania. Such were the dreams of thousands of pre-World War I immigrants. She arrived in the United States with \$700 rubles (roughly \$350 at the time). Conditions were hard; she earned \$3.00 a week in a stocking mill. Later she earned \$12.80 a week sewing raincoats and other apparel. She saved her money and took English lessons at night. She married Mykolas Jurėnas of Brockton, Mass. Their marriage was blessed with two daughters - Irena and Gertrude (who are also active in the Lithuanian Alliance). In 1913 the Jurėnai opened a Lithuanian bakery in Norwood, Mass. The business thrived. In 1920 Mykolas died of a heart attack. Yet Jadvyga did not despair. On the contrary she worked all the more to raise her daughters and give them a proper education. She was successful in this purpose. She moved to the Boston suburb of Jamaica Plain and earned a living by dealing in real estate. She subsequently married a Lithuanian civic leader, B. Tumavičius.

From the first, Jadvyga Tumavičius joined Lithuanian social activities. Having a good voice she first joined the St. Peter's Lithuanian parish choir. She also joined a number of other societies. In 1914 she organized a banquet to greet the first pastor of Saint George's parish in Norwood, Mass. But she did not restrict her activities to parish affairs. While in Norwood, she organized a Sandara lodge, a chapter of the Tėvynės Mylėtojų Draugija and SLA Lodge 131.

Mrs. Tumavičius visited independent Lithuania on three occasions. The first visit was in 1928. In 1934 she won a steamship ticket to Lithuania for signing up the most members in the Lithuanian Alliance.

TĒVYNĖ, 1972 m. liepos 28 d.



JADVYGA TUMAVIČIENĖ
Pasižymėjus SLA organizatorė ir visuomenės veikėja, gyvena Jamaica Plain, Mass.

She supported the trans-Atlantic flight of the Lithuanian aviators - Darius and Girėnas. After their tragic crash in Germany she assisted the Lithuanian Consul in Chicago, Antanas Kalvaitis, in collecting donations for the Darius-Girėnas monument in Chicago.

A tireless and selfless worker, Mrs. Tumavičius has raised funds for a number of worthy Lithuanian drives, including the Vilniaus Gelbėjimo Komitetas and the Ginklų Fondas of Lithuania, the Lithuanian Relief Fund (BALF) and many others. Since 1914 she organized numerous dances, testimonials, banquets, plays and concerts. She is still active in the Boston Lithuanian Citizens Club, Sandara and ALT. After the Second World War she was instrumental in sponsoring the arrival in this country of over 100 Lithuanian refugees from Europe.

In 1954 she solicited financial support of the SLA 2nd District, the Boston ALT and Sandara to set up the Laisvės Varpo Lithuanian Radio hour. In 1966 she contributed to the success of the First World Lithuanian Youth Congress by collecting 2,500 signatures for their petition to the U. N. for Lithuanian independence. Though well on in years she has won a number of cooking contests sponsored by national food companies.

This impressive catalogue of activities notwithstanding, the organization closest to Jadvyga Tumavičius' heart was and is the Lithuanian Alliance of America. What SLA member has not seen her at the conventions? What SLA member in New England does not know her? She either organized or helped establish the following SLA lodges: 6, 25, 49, 131, 308, 328, 355 and 365.

She has been the key worker in the Second District since the 1928 district convention in Lawrence, Mass. Over the years Jadvyga Tumavičius has signed up over a thousand new members, earning the well-deserved title of "SLA organizatorių karalienė". Though confined to a wheelchair due to a acute arthritis, she has signed up more new members "over the telephone" than most organizers have done by going house-to-house. During the 1930 convention she helped thwart the Communist attempt to take over the Alliance. A frequent participant in the SLA Conventions, she helped organize

Kanadiečio kelionės į Florida...

Atkelta iš 5 psl.

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir išeivijos jaunimo pažiūras į Susivienijimą. Diskusijų koordinatorium buvo konsulas A. Kalvaitis.

Prieš pradėdamas diskusijas su jaunimu, pasakė kalbą, įvertino SLA darbus, pabrėždamas, kad SLA yra tiek ryški savo nuveiktais darbais, kaip tamsoje šviesi juosta, šviečianti Amerikos kontinente.

Jis palietė ir SLA narių mažėjimą ir susirūpinimą, ar turime priemonių tam sustabdyti. Jokalbos tema davė pagrindą diskutuoti su jaunosios kartos veikėjais SLA tolimesnę veiklą. Taip palietė klausimą - Kaip Pasiruošti SLA 100-to Metų Sukakčiai?

STUDENTŲ VEIKLA IR TAUTOS NAMAI

Šia tema ilgokai diskutuota. Susidarė toks bendras vaizdas: jaunieji SLA veikėjai siūlė atkreipti dėmesį į tą jaunimą, kuria studijuoja universitetuose lituanistiką, pav., tokiam Chicago Universitete studijuoti lietuvių kalbą yra užsirašę bent 120; įtraukus tokį jaunimą į SLA veiklą ir į pasiruošimą, formuoti SLA veiklą, įmanoma pagyvinti. . .

Neabejojama, šios temos valandos laikotarpiu neįmanoma išspręsti. Betgi gavosi bendras vaizdas - sužinota jaunimo pageidavimai. Taip pat ir jaunieji SLA veikėjai patyrė, kad SLA veikla buvo gana ryški praeityje, tebėra svarbi ir dabar ir pastebėjo, kad jaunimas turėtų daugiau domėtis Susivienijimu. Jei jaunime tos dvasios nebus, jokie žygiai, jokie gėrybių siūlymai, kad stotum į SLA, vaisių neduos.

Buvo iškeltas klausimas, ar reikalinga statyti jaunimo reikalams kultūrinius namus. E. Juodvalkytė motyvavo: Pirma reikia turėti tokio jaunimo, kuris domėtųsi tokių namų reikalingumu. Jei jaunimas juose lankytųsi, tada eiti prie konkrečių projektų - statybos.

SLA, ALT, VLIKas

Pasibaigus diskusijoms apie jaunimą, SLA prezidentas P. Dargis pakvietė kalbėti ALT pirm. dr. K. Bobelį. Kaip ir visuomet, dr. K. Bobelis pasakė patriotinę kalbą. Pasidžiaugė, kad SLA visoj ALTo veikloj pastoviai remia ALTą. Palietė ir jaunimą. Jo nuomone, Amerikos jaunimas sugadintas; per daug gauna, mažai duoda. Už pinigų jaunimo nenupirksime,

the 1948 SLA Convention in Boston. She is a member of the SLA Philanthropy Committee. During the 1968 Convention in Chicago, Ill., she was raised to honorary membership. On that occasion, our bard, Nadas Rastenis, dedicated the following poem to her:

Miela Jadvyga
Dukra Lietuvos!
Tu daug, daug dirbai
Atkūrimui jos.

Už tai lietuviui
Saukia tau "valio!"
Su jais kartojam,
"Valio, valio, valio!"
Ir taką klojam.

laukime tokio jaunimo, kuris būtų pats lietuvybe susidomėjęs.

Dr. K. Bobelis yra jaunosios kartos veikėjas, 32 m. amžiaus, vedęs visuomenės veikėjų dr. M. ir A. Devenų dukrą. Visa jų šeima priklauso prie SLA.

Dr. K. Bobelio kalba susilaukė audringų plojimų.

P. Dargis pranešė, kad 85% SLA narių priklauso ALTu.

SLA prez. P. Dargis pakvietė žodį tarti VLIko atstovą Juozą Audėną. Jis savo pranešime paryškino visus VLIko aktualiuosius darbus ir veikimo ribas.

SOCIALIAI PABENDRAVOME

Birželio 26 d. po Seimo posėdžių 4:30 v. vyko į Miami lietuvių klubą dalyvauti SLA Centro ir vietos lietuvių suruoštame susipažinimo vakare su vaišėmis. Vėžio du dideli autobusai. Kiti vyko savo priemonėmis.

Nuo viešbučio reikėjo tolokai vykti. Pagal senas tradicijas vyko dainuodami lietuviškas dainas. Dainavo atvykę prieš I-jį ir II-jį karus. Dainavo atvykę po II-ojo, dainavo čiagimiai ir užaugę trečiosios kartos lietuviškos ir lietuviškai. Per dainą arčiau susibičiuliuojama ir pasilieka tarpe lietuvių, mylinčių dainą, išpuodingi prisiminimai.

Miami lietuvių klubas, pagal ten esančių lietuvių skaičių, yra vertas pasididžiavimo. Patalpos tinkamos ruošti minėjimus, erdvi salė, atskirai didelis baras. Sienas puošia aukavusių klubui stambesnes sumas ir asmenų paveikslai.

AKTUARO

PASTABOMIS VISI SUŽAVĖTI

Birželio 27 d. 2-rą Seimo dieną buvo išduodami SLA centro pareigūnų raportai. Prez. P. Dargis buvo pakvietęs aktuarą John Sabol, kuris pranešė, kaip tvarkomos centro knygos, askaitomybė, kuriame stovyje yra SLA finansinis stovis ir t. t.

Jis pranešė, kad dabartinė SLA Centro valdyba siekia naujų planų sumoderninti apdraudas. Pranešė, kad jau ta linkme yra daug padaryta ir visa eilė naujų įneštų projektų diskutuojama. Pabrėžė, kad atskaitomybė vedama pavydingai ir SLA stovis yra labai geras. SLA delegatai, išgirdę aktuario raportą, pasijuto geroje nuotaikoje, patyrė kad SLA turtas yra patikimose rankose. Už tokį rūpestingą SLA vedimą spontaniškai išsiveržė balsai SLA Prezidentui P. Dargiui - sugiedoti ilgiausią metų!

Toliau sekė kitų Pildomosios Tarybos narių raportai ir į iškeltus paklausimus paaiškinimai. Visų raportai priimti.

SEIMO BANKETE 300 ŽMONIŲ

Birželio 27 d., po posėdžių 7 val. vakare įvyko Seimo delegatų banketas su vaišėmis, programa ir šokiais. Programą atliko sol. Elena Jurgėlaitė. Banketą pravedė J. Jankienė ir M. Miščikienė. SLA Prezidentas P. Dargis pasakė patriotinę kalbą. Bankete dalyvavo virė 300 svečių, tokio skaičiaus Pabaiga 8 psl.

Tėvynė

Padėka Tėvynei

Nuoširdžiai dėkojame ir giliai įvertiname Jūsų kantrybę ir rūpestingą talkininkavimą, ruošiant ir įvairiai garsinant šią didžiąją LPL IV-tąją Tautinių Šokių Šventę.

Mūsų šaunusis jaunimas, kaip matėme Jūsų leidžiamo laikraščio puslapiuose patalpintose nuotraukose ir aprašymuose, o vėliau su dideliu pasididžiavimu regėjome savo pačių akimis amfiteatre, tikrai pilnai užsipelnė ir pateisino jiems Jūsų parodytą išskirtina dėmesį. Su dėkingumu ir pagarba,

DR. LEONAS KRIAUCELIŪNAS
Komiteto pirmininkas
RITONĖ RUDAITIENĖ
Informacijos vadovė

MIRĖ

Liepos 9 d. mirė So. Bostone 62 metus gyvenęs Bronius Pečiulis. Buvo gimęs 1889 m. Būdos Vidugirių kaime, netoli Punsko. Nors ta apylinkė grynai lietuviška, bet ji buvo seniau ir dabar Lenkijos ribose.

Velionis priklausė SLA, South Bostono Lietuvių Piliečių draugijai, Sandarai ir kitoms organizacijoms. Jis buvo malonaus būdo žmogus, todėl turėjo daug draugų. Nemažas jų būrys apsilankė šermenyse Norwoode Paul Krawkoplyčioje ir palydėjo velionį į amžinojo poilsio vietą Naujosios Kalvarijos kapuose Roslindale, Mass.

Kanadiečio ...

Atkelta iš 7 psl.

nebuvo net SLA 56 Seime New Yorke. Neabejojama, dalyvavo toks didelis skaičius žmonių, nes Miami Beach į banketą buvo tik \$8 asmeniui, tuo tarpu New Yorke buvo net \$15.

Vaišėms ir programai pasibaugus, SLA prez. P. Dargis ir kiti garbės svečiai, grojant maršui, po keturis išsirikia, nužygiavo į šokių salę, įtraukdami į eiseną ir kitus banketo svečius. Tai buvo pademonstravimas vieningo ir darnaus Seimo Floridoje.

Patirtis rodo, kur yra vieningumas, ten ir darbo vaisiai geresni. Dirbdami sutartinai, daugiau padarysime. Tiesa, buvo skirtingų nuomonių svarstant SLA reikalus ir tolimesnę veiklą. Visos pasireiškusios skirtingos nuomonės buvo išspręstos balsavimu, darnioje nuotaikoje. Dalyviams gerą vaizdą sudarė ir Seime dalyvavusių jaunimo atstovybė.

Balsavimu pasisakyta: Kad SLA Seimai vyktų kas 2 metai - 76 balsai, kad Seimai vyktų kas 3 metai - 18 balsų.

Sekantis SLA Seimas išbalsuotas Bostone.

Seime gana vaizdžiai kalbėjo įstatų komisijos pirmininkas Martynas Gudelis. Pacitavo ALT pastangas atkviesti naujus ateivius.

Kvietė visus dirbti vienybės labui. Taip pat palietė ir jaunimą, kvietė jaunimą daugiau susidomėti lietuviška veikla, paieškoti pačiam žinių apie Lietuvą. Pranašavo, kad jaunimas yra reikšmingas laisvės kovoje ir reikalui esant, atsiras patriotiško jaunimo, ne už pinigus, bet iš idėjos.

Seime buvo pagerbta SLA Garbės Narė Jadvyga Tumavičienė, prirašiusi apie 1,000 SLA narių. Taip pat buvo visai eilei SLA delegatų sugiedota ilgiausių metų, vieniems buvo gimtadieniai, kitiems ilgus metus išbuvusiems valdybose ir pasižymėjusiems SLA veikloje.

AUKA TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTEI
\$500.00

P. Dargis pasiūlė, kad reikia paskirti 4-tai tautinių šokių šventei paramos. Seimos rekomendaciją užgyrė, paskirta \$500.

Seimui sklandžiai vykstant, delegatams būnant geroje nuotaikoje, iki paskutinės Seimo dienos beveik visi pareigingai dalyvavo posėdžiuose.

Bet ar įvyks Susivienijime Amerikos Lietuvių posūkis? SLA Prez. P. Dargis banketo metu savo kalboje pabrėžė, kad SLA 32-me Seime nedemokratiško sparno nariai norėjo primesti diktatūrą, bet nepasisėkė. Nuo to laiko prasidėjo SLA augimo ir stiprėjimo gadinė. Nurodė pavyzdį, kad ir dabartinį pavykusį SLA Seimą dideli SLA banketą, į kurį susirinko didelis skaičius svečių. . .

Šiame Seime neturėta tokių problemų, kokios buvo 32-me Seime. Šiame Seime buvo padarytas šuolis į priekį. Buvo ir su jaunu rimtai gvildinama SLA tolimesnė ateitis. Sudaryti planai kaip tą veiklą išplėsti. . . Kas nebuvo galima Seime per kelias dienas galutinai išspręsti, buvo pavesta SLA Centrai tęsti pasitarimus ir surasti raktų į lietuvišką veiklą jaunimą. Atrodo, galimybių yra. Jauturime tinkamų kandidatų tarpininkauti tarpe jaunimo, kurie jau yra susipažinę su SLA veikla ir jo istorija. Ir jei šie žymūs jaunimo veikėjai, SLA nariai: kaip šiandien savo tarpe turime, Eglė Juodvalkytė ir Gintaras Karosas ras daugiau tokių idealistų, tai SLA 57 Seimas dar ir tuo atžvilgiu, taps istorinis.

Jei mes buvę SLA 57-to Seimo delegatai-tės, jausime bent dalelę atsakingumo, ko mes Seime siekėme, pageidavome, siūlėme projektus, sakėme kalbas didžiavomės esą garbingo Susivienijimo nariais, viskas, o - viskas pasiliks kaip buvo, jei savo įsipareigojimų, pažadų neištesėsime, jei mes į SLA naujų narių neprirašysime!

Konsulas A. Kalvaitis savo kalboje pasakė, kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra lyg šviesi juosta, šviečianti Amerikos kontinente. Taip, prie SLA priklauso Amerikos žymūs veikėjai, politikai, teisėjai, advokatai, gydytojai, prekybininkai ir paprasti darbininkai. Nežiūrint kokiam luomui kas priklauso, SLA šeimoje nėra skirstomasi į skirtingas grupes. Ta broliška tolerancija ir davė Susivienijimui jėgų augti ir stiprėti. Mes turime tą toleranciją ir ateityje saugoti, nes vienybėje - galybė.

J. ŠARAPNICKAS
SLA 72 Kuopos Delegatas

DIRVA

TAUTINĖS
MINTIES
LAIKRAŠTIS

6907 SUPERIOR AVENUE

CLEVELAND, OHIO 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einas 2 kartu į savaitę: - trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams - \$13.00, pusei metų - \$7.00. Susipažinimui - 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose metams - \$22 pusei metų - \$12, trims mėnesiams - \$7, vienam mėnesiui \$3. Kitose JAV vietose metams - \$20, pusei metų - \$11, trims mėnesiams - \$6, vienam mėnesiui - \$3. Užsieniuose metams - \$23, pusei metų - \$13, vienam mėnesiui \$3.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį, arba Money order tokiu adresu:

1739 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. 60608

KELEIVIS

LITHUANIAN WEEKLY

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau eina 66 metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisiųjų patarimų, jame rasite gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių.

PRENUMERATA: - METAMS - \$7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1972 metų kalendorių. Jo kaina \$1.50.

KELEIVIS
636 East Broadway
South Boston, Mass. 02127

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET, CHICAGO, ILL.

Telef.: GRoovehill 6-2345-6

1410 SO. 50th AVENUE, CICERO, ILL.

Telef.: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI



SHALINS FUNERAL HOME

84-02 JAMAICA AVENUE, WOODHAVEN, N. Y. 11421

(prie Forest Parkway stoties)

Telefonas 296-2244

Garbingai aptarnauja
laidotuviams

Koplyčios visose
miesto dalyse.

F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS